32 negativæ sententiæ bonum est, si inspicimus jus feudale, cum eo jure dominus & vasallus æstimentur ad paria in hoc puncto, ut quemadmodum vasallus feudum alienare nequit sine consensu domini, sic nec dominus jus suum possit alienare invito vasallo, *per text. 2. F. 26. S. domino & 2 F. 47.* Verum quia feudalia jura non passim ab omnibus recepta sunt, & specialiter in Galliis non videntur valere pro legibus, ex his, quæ post Molinam scribit *Duar. de feud. c. 1. n. 5.* ad jus gentium in hujusmodi casibus inter Reges & Principes extra Imperium controversis, recurrendum erit. Sed certè etiam jure

33 gentium alienationem juris in vasallos invitos & repugnantes, haud procedere verius arbitror; Nam vasallus ex contractu feudali obstringitur non alii, quàm domino auxilium præstare vel servitium feudale; quæ obligatio mutari non debet per surrogationem novi domini; inprimis cum interesse possit vasalli, quò minus dominum surrogatum recognoscat, sive quòd durior ejus inde futura sit conditio, sive quòd jura anterioris alicujus feudi ab alio concessi, qui hostis sit surrogato, non verò surroganti, hujusmodi translationem impediunt. Quid de sub-

34 ditis, utrum inviti alienari possint pro pace nec ne (8) quæritur? Et licet in negativam hinc etiam inclinet *Neriz. d. conf. n. 107.* contraria tamen sententia, & quidem extra terminos pacis, placuit *Alexandro Raudensi vol. 1. conf. pis. 4. n. 20.* ubi refert Ro-

tam in causâ Terraconensi sic pronuntiassè; villam nempe cum universitate posse invitis hominibus dismembrari & alienari. Quo sanè jure in praxi utimur; nec enim domini territoriales, si quam sui tertorii partem unà cum subditis, sive jure in eos, alienare volunt consensum subditorum ullatenus requirunt; certè non hominum vel incolarum plebejorum, qui propriè sunt subditi; ordines enim alicujus provinciæ, quandoque alienationi reclamare possunt, si fiat contra pactum vel privilegium; neque potest argumentum, quod in vasallorum personis modò adduxi, pari efficacità ad subditos applicari, quasi & horum interfit, ne durior ipsorum reddatur conditio propter personam novi domini; quia subditi (nisi fortè sint homines proprii, servis similiores, quorum consensus èd minùs desiderandus) migratione in alia loca faciliùs sibi in eventum consulere possunt quàm vasalli; hi enim tales manent ubicunque locorum consistant, nisi perdere velint aut refutare feuda; nec parem habent bona feudalia vendendi facultatem, ut subditi sua allodialia. Quæro (9) à quo tempore pax incipiat obligare? Et remitto me ad ea, quæ proximè dicta sunt de induciis: hæc tamen declaratione annexâ, quòd pax similem habeat terminum à quo obligationis, si aliud non sit nominatim conventum; planè nullum verò terminum ad quem, cum forma pacis in eo consistat, ut sit perpetua hostilitatum

remissio. Quid tamen si partēs adje-  
 cerint pacificationi terminum ad  
 quem; Respondeo, aut pro non ad-  
 37 jecto habendum, aut inducias fore  
 non pacem; certè non pacem simpli-  
 cem, sed talem, cujus capita aliud  
 negotium complectantur. Eo nume-  
 ro censeo habendam pacem, quæ an-  
 no decimo quarto superioris seculi  
 inter Ludovicum XII. Galliæ, &  
 Henricum VIII. Angliæ Reges con-  
 venta est, de quâ Guicciard. l. 12. *hisor.*  
*initio Augusti*, inquit, *pax inter utrumq;*  
*Regem dum viverent, postq; annum unum*  
*confecta est, iis legibus, ut Tornacum Anglus*  
*retineret, moxque idem auctor subjicit,*  
*conventum; ut alter alterum ad suum*  
*Imperium defendendum, si bellum terrâ ge-*  
*reretur, decem pedisum millibus, si mari, sex*  
*juvare teneretur.* Ecce pax ista compre-  
 hendit quoque negotium fœderis, &  
 propterea terminus adjectus non ad  
 punctum pacis sive simplicis cessatio-  
 nis ab hostilitate, sed conventi fœ-  
 deris, intelligi debet pertinere; ac  
 consequenter superstiti ex illis Re-  
 gibus non fuisset licitum alterius de-  
 functi regnum vel successorem regni  
 bello adoriri, ex causâ pristinâ post  
 illum terminum; maximè quia Tor-  
 naci possessio & summa pecuniaria,  
 quàm Galli solvebant pro obtentâ  
 pace, non temporali, sed perpetuo  
 jure ad Anglum deferebatur. Quò  
 38 pertinet quod consuluit *Petrus de An-*  
*char. cons. 75. incip. viso diligenter in princ.*  
*& num. 5. vers. etsi dicatur;* pactum vi-  
 delicet retinens rancorem ut loqui-  
 tur, in pace repelli & non valere, cum  
 sit contra naturam pacis; sequuntur

idem *Moron. de Tring. & pac. q. 187. &*  
*Cardin. Tusch. tom. 6. concl. pract. 171. n. 21.*  
*lit. P. ubi plures refert.* Cum igitur  
 pacis interpretatio ea sit sumenda,  
 quâ subsistat potius, quàm pereat tam  
 utile, tamque necessarium negotium,  
 clausula termini ad quem, vel non  
 attendenda erit in pace, vel reflecten-  
 da ad capitula fœderis aut similia  
 inserta. Tractemus autem punctum ; 9  
 interpretandæ pacis aliquantò pe-  
 nitiùs; ubi primò tenenda regu-  
 la, quòd pax latam interpretatio-  
 nem exigit; secundùm ea quæ ex  
*Baldo Signorolo & aliis scribit Tusch. d. tom.*  
*6. concl. pract. 178. n. 1. 4. & seq.* qui  
 tamen in sequentibus more suo sub-  
 jicit limitationes, ut tota illa asser-  
 tio de latâ & favorabili pacis in-  
 terpretatione videatur fluctuare:  
 Inter alia ex eodem Baldo dicit, pa-  
 cem & capitula pacis esse stricti juris,  
 sicut transactio, & idèd omissum ha-  
 beri pro omisso; exemplo adhæren-  
 tium sive confœderatorum, quorum  
 si in pace non sit facta mentio, eos  
 censet haud comprehendi sub securi-  
 tate pacis. Quid ergò? Pax nimi- 40  
 rum habebit latam interpretatio-  
 nem, si adsint verba, quæ in dubio  
 possent latè extendi vel etiam re-  
 stringi; & hoc omninò censeo, quan-  
 tum ad punctum securitatis publicæ,  
 quæ per se est favorabilis; sed quan-  
 tum ad capitula pacis conventa, num.  
 v. g. Rex vel Princeps unus alteri  
 tantum vel tantum pro pace conce-  
 serit, eatenus pax est stricti juris; ha-  
 bet enim speciem translationis ac  
 sufficiens causa est, quâ repellatur il-  
 le,